
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-SEP - AREA SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE

Num.: 1090 Data: 29/11/2018

OGGETTO ; Procedura per l'affidamento diretto del servizio di inserimento
comunitario in favore di un minore straniero non accompagnato (MSNA) -
CIG ZB824B06FA. Assunzione impegno di spesa per il primo quadrimestre
2019

a a a

******************

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Visto il D.Lgs. n. 56/2017;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il decreto n. 12/2018 di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio;

Richiamate:

 la delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 21.06.2018, esecutiva, con la quale è stato approvato il Documento

Unico di Programmazione 2018-2020;

 la delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 21.06.2018, esecutiva, e successive modificazioni ed integrazioni con la

quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018-2020;

Visti

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2015, N. 142 e la Legge 47 del 7 aprile 2017, di attuazione della Direttiva

2013/33/UE, del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 giugno 2013, recante norme relative all’accoglienza dei

richiedenti protezione internazionale, nonché della Direttiva 2013/32/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio

del 26 giugno 2013, recante procedure comuni ai fini del riconoscimento e della revoca della protezione

Internazionale;

 la disposizione e ss.mm.ii. dell’art. 19 del predetto Decreto, che hanno dedicato una specifica attenzione

all’accoglienza dei minori stranieri non accompagnati, demandando allo Stato le procedure di prima accoglienza,



da attuarsi per non più di 60 giorni in centri governativi da realizzarsi in accordo con gli Enti Locali interessati ed in

coerenza con la normativa regionale, mentre agli Enti Locali, sono invece affidate le attività di seconda accoglienza,

da effettuarsi in strutture dedicate;

 la circolare 3676 del 24 aprile 2013, di concerto con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, che ha indicato

quale possibile “luogo sicuro”, in cui allocare i MSNA, le strutture di accoglienza/autorizzate accreditate presenti

sul territorio, anche di carattere temporaneo, che dal collocamento in dette strutture discende la presa in carico

del minore da parte dei Servizi Sociali del Comune nel cui territorio le strutture sono presenti e la copertura

provvisoria dei relativi oneri di accoglienza da parte del medesimo Comune, che per dette attività accede ai

contributi disposti dal Ministero dell’ Interno a valere sul Fondo Nazionale per l’accoglienza;

 la Legge di stabilità 2015, nr. 190/2014, art. 1 c. 181, che ha trasferito al Ministero dell’Interno le risorse relative al

predetto Fondo Nazionale, già operante presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali. In virtù di tale

trasferimento, il Ministero dell’Interno eroga trimestralmente ai Comuni che ne fanno richiesta, per il tramite delle

Prefetture, un contributo giornaliero per ospite, nella misura massima di 45,00 € I.V.A. inclusa e che ogni eventuale

differenza tra il contributo erogato ed il costo effettivo sostenuto dal Comune per l’accoglienza di MSNA rimane a

carico di quest’ultimo poiché la normativa vigente pone in capo ai Sindaci l’onere dell’accoglienza dei MSNA;

 la Legge L.R. n. 23/2005, art. 25 bis “Finanziamenti straordinari a carattere di urgenza e di inderogabilità” per

l’affidamento di minori, anziani e minori stranieri non accompagnati disposti dall’autorità giudiziaria;

 la deliberazione Regionale N. 34/6 del 12.07.2017 avente per oggetto “L.R. n. 23/2005, art. 25 bis “Finanziamenti

straordinari a carattere di urgenza e di inderogabilità” per l’affidamento di minori, anziani e minori stranieri non

accompagnati disposti dall’autorità giudiziaria. Indirizzi programmatici per l’anno 2017;

Rilevato:

 che la predetta deliberazione ha previsto, a supporto delle spese sostenute dai comuni, per l’inserimento di MSNA

in comunità già autorizzate, un contributo regionale ad integrazione del contributo statale di € 45,00 pro/die/pro

capite erogato dal Ministero nell’ambito del “Fondo Nazionale per l’accoglienza di MSNA, e fino alla concorrenza

massima € 80,00 pro die/pro capite;

 che allo stato gli indirizzi programmatici per l’anno 2018 inerenti alla predetta L.R. n. 23/2005, art. 25 bis

“Finanziamenti straordinari a carattere di urgenza e di inderogabilità” per l’affidamento di minori, anziani e minori

stranieri non accompagnati disposti dall’autorità giudiziaria, sono ancora in via di definizione da parte della RAS;

Vista la nota trasmessa dalla Prefettura di Cagliari - Ufficio territoriale del Governo - Area IV Immigrazione in data 2 agosto

2018, con la quale si dispone l'assegnazione, a far data dal 3 agosto 2018 dell'ospite O.M., nato in Costa d'Avorio il

01/01/1999 (data di nascita dichiarata alla sbarco ma è in corso presso il Tribunale per i Minorenni di Cagliari

l'accertamento della minore età come attestato dal certificato di nascita: nato il 25/02/2002) dal Centro Sardo di

Solidarietà "L'Aquilone", situato a Quartu Sant'Elena, via Firenze n. 87, alla Struttura Residenziale per Minori “Su Coccu”,

sita in Sarroch, in Via Lamarmora 7 gestita dalla Cooperativa Sociale il Sicomoro onlus;

Premesso:

 che con propria Determinazione a contrarre n. 438 del 22.08.2018 è stata indetta, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a)

del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., una procedura informatizzata mediante affidamento diretto attraverso l’inoltro di una

richiesta di offerta (RDO), sul mercato elettronico della Regione Sardegna (SardegnaCAT), per l’affidamento del

servizio di inserimento in struttura di un MSNA. in ottemperanza del ricorso trasmesso dalla Prefettura di Cagliari -

Ufficio territoriale del Governo - Area IV Immigrazione in data 2 agosto 2018;

 che in merito all'affidamento del servizio in oggetto, è stato ottenuto il CIG n. ZB824B06FA;

 che con propria Determinazione n. 535 del 11.09.2018 si è provveduto ad aggiudicare il servizio in oggetto alla

Cooperativa Sociale IL SICOMORO onlus con sede in via delle Messi, 11/A 09134 Cagliari C.F. 03060460924;

Atteso che il Servizio Sociale del Comune di Sarroch, competente per territorio, titolare dei diritti in materia di protezione

dei minori ed in condizione di maggiore vulnerabilità cosi come disposto dalla L. 47/2017, deve procedere all’assunzione



dell’onere della retta giornaliera, secondo la tariffa in vigore presso la struttura sita in Sarroch, per la prosecuzione

dell’inserimento nella comunità gestita dalla Cooperativa Sociale il Sicomoro onlus;

Rilevato che l’onere della retta giornaliera per l’inserimento presso la Struttura Residenziale per Minori “Su Coccu”, sita in

Sarroch, in Via Lamarmora 7a è pari a € 80 al giorno IVA al 5% inclusa;

Richiamato l’art. 183 comma 6 lett. a) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 così modificato dall'art. 74 del D.lgs. n.

118 del 2011 che stabilisce che non possono essere assunte obbligazioni che danno luogo ad impegni di spesa corrente

sugli esercizi successivi a quello in corso, a meno che non siano connesse a contratti o convenzioni pluriennali o siano

necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali, fatta salva la costante verifica del

mantenimento degli equilibri di bilancio, anche con riferimento agli esercizi successivi al primo;

Ritenuto pertanto necessario provvedere ad assumere l’impegno di spesa in favore della Cooperativa Sociale IL

SICOMORO onlus con sede in via delle Messi, 11/A 09134 Cagliari C.F. 03060460924 per un importo complessivo di €

9.600,00 IVA inclusa per l’inserimento nella comunità per Minori “Su Coccu” di un MSNA e l’assunzione dell’onere della

retta giornaliera per il primo quadrimestre dell’anno 2019 (gennaio – aprile), imputando la spesa sul Capitolo 12101007

Esercizio 2019;

Visto l’art. n. 9 del D.Lgs. n. 78/2009 “Misure finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte delle

Pubbliche Amministrazioni”;

Rilevato che il Decreto Legge 201/2011, articolo n. 12 impone alle amministrazioni pubbliche l’erogazione degli

emolumenti entro la soglia di € 1.000,00 in contanti, la quale soglia se superata, prevede che gli interventi economici siano

tracciabili mediante accredito su conto corrente;

Visto l’articolo n. 33 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione G.C. n. 14 del

11/02/2002 e ss.mm.ii.;

Dato atto inoltre che si provvederà ad adempiere agli obblighi della pubblicazione ai sensi del Decreto legislativo 33/2013

sul sito del comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

Visti gli artt. 107, 109, 151, 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi

nei quali l’obbligazione viene a scadere;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 12101007 denominato “ACQUISIZIONE SERVIZI TUTELA

MINORI N.A.C” del bilancio di previsione finanziario 2018-2020 – Annualità 2019, sufficientemente capiente;

DETERMINA

1. di prendere atto della premessa narrativa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di adottare in favore della Cooperativa Sociale IL SICOMORO onlus con sede in via delle Messi, 11/A 09134 Cagliari C.F.

03060460924, l’impegno di spesa per un importo complessivo di € 9.600,00 per la prosecuzione dell’inserimento nella

comunità per Minori “Su Coccu” di un MSNA (O. M.) e l’assunzione dell’onere della retta giornaliera per il primo

quadrimestre dell’anno 2019 (gennaio – aprile), imputando la spesa sul Capitolo 12101007 Esercizio 2019;

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al

D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione

agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2019

Cap./Art. 12101007 Descrizione ACQUISIZIONE SERVIZI TUTELA MINORI N.A.C

Miss. /Progr. 12.01 PdC finanz. 1.03.02.99.999 Spesa non ricorr.



Centro di costo 11001 Compet. Econ.

SIOPE CIG ZB824B06FA CUP

Creditore
Cooperativa Sociale IL SICOMORO onlus con sede in via delle Messi, 11/A 09134 Cagliari C.F.

03060460924

Causale inserimento comunitario MSNA M. O. - gennaio aprile 2019

Modalità finan. Fondi Comunali Finanz. da FPV NO

Imp./Pren. n. Importo € 9.600,00 Frazionabile in 12 NO

4. di dare atto che qualora vengano trasferite anche le risorse regionali, queste verranno incamerate dall’Ente senza

vincolo di destinazione;

5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il seguente programma

dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1,

del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente

provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo

regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non

comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n.

33/2013;

9. di rendere noto che, ai sensi dell’art. 107 del Testo Unico degli Enti Locali 267/2000 lett. a) e dell’art. 31 del D.Lgs. n.

50/2016 e ss.mm.ii., il Responsabile Unico del Procedimento è A.S. Francesco Mastinu;

10. di attestare la compatibilità monetaria alla data odierna;

11. di trasmettere per via telematica il presente provvedimento:

 al Servizio Finanziario per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

 al Servizio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

Sarroch, 28.11.2018

L'ISTRUTTORE
MASTINU FRANCESCO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MASTINU FRANCESCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 28/11/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-SEP - AREA SERVIZI ALLA PERSONA

MASTINU FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo

1.03.02.99 12.01 12101007 2018 N. 1550 € 0,00
a

1.03.02.99 12.01 12101007 2019 N. 126 € 9.600,00
a

Data: 29/11/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATODI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 29/11/2018 al 14/12/2018

Data, 29/11/2018

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
MASTINU FRANCESCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)




